PAGE
6

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 10.09.2019 № 305
п. Пелым

Об утверждении порядка утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым, требований к содержанию этих положений (регламентов)

В соответствии с частью 7 и 8 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым, требования к содержанию этих положений (регламентов) (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Пелым А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                               Ш.Т.Алиев

	УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

городского округа Пелым

от 10.09.2019 № 305

ПОРЯДОК

 утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым, требования к содержанию этих положений (регламентов)
I. Общие положения

1. Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым, требования к содержанию этих положений (регламентов), разработан в соответствии с частью 7 и 8 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

2. Общие требования применяются при разработке положений физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым, включаемых в календарный план спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий городского округа Пелым, за исключением физкультурных мероприятий и спортивных соревнований по военно-прикладным видам спорта.
3. Обеспечение медицинской помощью участников осуществляется организаторами соревнований, в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ от 01.03.2016 № 134н «О Порядке организации оказания медицинской помощи, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных  мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
II. Общие требования к содержанию положений

(регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым
3. Положение (регламент) об  официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым (далее для данного раздела - Положение) разрабатываются и утверждаются его организаторами с учетом требований, установленных настоящим порядком.
Положение составляются отдельно на каждое официального физкультурного мероприятия и спортивного соревнования городского округа Пелым (далее – физкультурное мероприятие и спортивное соревнование).
Для физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, имеющих отборочную и финальную стадии их проведения, или проводящихся в несколько этапов, составляется одно Положение.

4. Положение включат в себя следующие разделы:
4.1. «Общие положения»:

а) обоснование проведения;

б) цели и задачи проведения.
4.2. «Место и сроки проведения». Данный раздел содержит сведения о месте и сроках проведения мероприятия.
4.3. «Организаторы». Указываются организаторы. Распределение прав и обязанностей между организаторами, непосредственно отвечающими за подготовку и проведение.
4.4. «Требования к участникам и условия их допуска»:

а) группы участников по полу и возрасту;

б) условия, определяющие допуск команд и (или) участников к участию в физкультурном мероприятии спортивном соревновании;

в) численные составы сорных команд.

4.5. «Программа мероприятия (соревнования)» (при необходимости):

а) расписание соревнований по дням;

б) порядок проведения соревнований по видам спорта, включенным в программу.
4.6. «Условия подведения итогов»:

а) условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров в личных и (или) командных видах программы;

б) условия подведения итогов командного зачета - если командный зачет подводится по итогам физкультурного мероприятия или соревнования.
4.7. «Награждение»:

а) условия награждения победителей и призеров в личных видах программы;

б) условия награждения победителей и призеров в командных видах программы;

в) условия награждения победителей и призеров в общекомандном зачете.

4.8. «Условия финансирования». Данный раздел содержит сведения об источниках и условиях финансового обеспечения физкультурного мероприятия и спортивного соревнования:

4.9. «Подача заявок на участие»:

а) сроки и порядок подачи заявок на участие в физкультурном мероприятии и спортивном соревновании, требования к их оформлению;

б) перечень документов, представляемых в комиссию по допуску участников физкультурного мероприятия и спортивного соревнования;

в) почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов физкультурного мероприятия и спортивного соревнования для направления заявок (адрес электронной почты, телефон).

5. Положение о физкультурном мероприятии и спортивном соревновании утверждается не позднее чем за неделю до проведения мероприятия и соревнования.
III. Требования к оформлению положений (регламентов)

об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым

6. Название положения (регламента) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым располагается под грифами о его утверждении по центру.

Под названием документа:

а) для физкультурного мероприятия - приводится его полное наименование, соответствующее календарному плану, и год, на который утверждается Положение ;

б) для спортивных соревнований - приводятся слова "о проведении", далее следует наименование, соответствующее календарному плану, с указанием вида спорта и год, на который утверждается Положение.
7. Положения печатаются на бумаге белого цвета формата A4, черным шрифтом Times New Roman, размер N 14, с одинарным междустрочным интервалом.

8. Таблицы выполняются шрифтом Times New Roman, размер N 12-14.

9. Наименования разделов обозначаются прописными буквами, центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Разделы нумеруются римскими цифрами и отделяются от текста двумя междустрочными интервалами.

10. Наименования подразделов обозначаются строчными буквами, начиная с заглавной буквы, центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Подразделы нумеруются арабскими цифрами и отделяются от вышерасположенного текста двумя междустрочными интервалами.

11.  Нумерация страниц выполняется сверху листа, по центру.
12. Рекомендуемая форма положения (регламента) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым (приложение № 1).

13. Изменения в положения (регламент) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа Пелым (далее – Положение) вносится в следующих случаях:

а) изменение сроков и (или) мест проведения физкультурных мероприятий и спортивных соревнований (далее – Мероприятия);

б) изменения условий проведения Мероприятий, в том числе наименование Мероприятий (статуса), спортивной дисциплины, программы, возрастных групп, состава участников, финансирующих организаций, состав организаторов Мероприятий.

14. Изменения в Положения вносятся по инициативе организаторов Мероприятий.

	Приложение № 1 к Порядку

ПОЛОЖЕНИЕ
о ______________________________________________

(наименование физкультурного мероприятии, спортивного соревнования)
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Основание для проведения соревнований является календарный план спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий городского округа Пелым в рамках реализации муниципальной программы «Название программы (на основании которой проводится)»

1. Классификация соревнований

Соревнования личные, командные, лично-командные (указать какие).

2.  Цели и задачи
II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Указываются сроки, время и место проведения соревнований.
III. ОРГАНИЗАТОРЫ

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется организаторами соревнований (перечисляются организаторы соревнований).

Непосредственное проведение соревнования возлагается на ______________ (перечисляются организации, непосредственно отвечающие за подготовку и проведение).
IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

Указываются: условия, определяющие допуск организаций и участников соревнований.
V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ (СОРЕВНОВАНИЯ)
Указывается дата, время и место работы мандатной комиссии. Порядок и сроки проведения жеребьевки. Совещание с представителями команд. Заседание судейской коллегии. Торжественное открытие. Церемония награждение. Проезд к месту проведения.
VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Соревнования личные, командные (указать какие). Победители и призеры соревнований в личном зачете определяются согласно правилам вида спорта в отдельных видах программы. Командный зачет определяется по сумме очков.
VII. НАГРАЖДЕНИЕ

- порядок и условия награждения победителей и призеров в личных видах программы;

- порядок и условия награждения победителей и призеров в командных видах программы;

- порядок и условия награждения победителей и призеров в командном зачете.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Сведения об источниках и условиях финансового обеспечения физкультурного мероприятия, спортивного соревнования.
IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Предварительные заявки подаются в оргкомитет за неделю до соревнований. Заявки в установленной форме, заверенные врачом (или личная подпись старше 18 лет), подаются в оргкомитет  (указывается контактное лицо, адрес, телефон).

Справки по телефону: (номера телефонов организаторов соревнований).

Примечание: данная форма Положения является обязательной и при необходимости в него могут включаться дополнительные пункты и условия.